2022年12月23日 星期五6
主编 赵 波 审读 于子鹏 排版 王慧芬

国 内

卓越·屿海交付公告
尊敬的卓越·屿海业主：

卓越·屿海 1号楼-13号楼已具备办理房屋交付手续的条

件，请各业主按照我司邮寄的《交付通知书》注明的时间、地

点、携带有关证明材料亲临卓越·屿海办理房屋交付手续。

注：交付业主范围仅限签订《青岛市商品房预售合同》且

全款到账的客户，未全款到账的客户全款到账后符合交房条

件后即可办理房屋交付手续。

青岛卓越金海岸置业有限公司恭候您的光临！

恭祝各位业主交付大吉、家庭幸福、安康！

垂询电话：(0532)80968265。
青岛卓越金海岸置业有限公司

2022年12 月23日

青岛市自然资源和规划局
国有建设用地使用权

网上拍卖出让补充公告

青自然资规告字[2022]16-1号

青自然资规告字[2022]16号公告中李沧区天水路以南、合

川路以东、广水路以北、达川路以西地块，拟于 2022年 12月 23

日 14:00重新拍卖。竞买人可于 2022年 12月 23日 12时之前登

录网上交易系统，提交竞买申请并交纳竞买保证金，交纳竞买

保证金的截止时间为 2022 年 12 月 23 日 12 时。其他有关事宜

以青自然资规告字[2022]16号拍卖文件为准。

特此公告

青岛市自然资源和规划局

2022年12月23日

债权债务公告
胶 州 市 洋 河 镇 大 村 鑫 宝 幼 儿 园（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

52370281MJD97721XL），经我单位第2届1次理事会表决同意，决定向登记管理
机关申请注销，并成立清算组，负责清算工作。请我单位的债权人于公告发布
之日起45日内向清算组申请债权，并提供相关证据材料。请我单位的债务人或
财产持有人向清算组清偿债务或交付财产。清算组通讯地址：胶州市洋河镇大
村，联系人：刘炳娟，联系电话：15192567886。

胶州市洋河镇大村鑫宝幼儿园
2022年12月23日

近日,平度市综合行政执法局店子中队对未自行拆除

的违法违规建筑进行依法拆除，有力打击了不法行为。

本次联合执法行动共计出动 10 余人，达到了拆除一

片，警示一片，规范全镇的效果，严厉震撼了非法乱搭乱建

的歪风邪气，收到了良好效果。

平度市综合行政执法局
店子中队重拳拆违治乱

青岛古镇口核心区规划建设局关于国家高分辨率对地观测系
统青岛创新示范中心二期规划建筑方案进行社会公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条
例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对国家高分辨率对地观测
系统青岛创新示范中心二期规划建筑方案进行社会公告，欢迎社会
各界提出意见和建议，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
1、建设单位：青岛创盈和信遥感应用科技有限公司
2、建设项目：国家高分辨率对地观测系统青岛创新示范中心二

期项目
3、建设地点：凤凰台路西、映山红路南
4、公告阶段：规划建筑方案
二、公告及投票地点：
1、公告地点：西海岸新区融合路681号（古镇口核心区管委一楼

展厅）及凤凰台路西、映山红路南项目现场入口公示牌公示。
2、投票地点：西海岸新区融合路681号（古镇口核心区管委一楼

展厅）投票箱，请将意见和建议按规定填写后放入投票箱。意见票应
附证明相关利害人身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身
份证复印件，否则意见票无效。

三、咨询电话：青岛古镇口核心区规划建设局: 85130871
四、公告时间：2022年12月24日至2023年1月2日

2022年12月21日

挂失声明
●遗失黄绪健居民身份证，身份号码：370214200210213514，声明作废。
●济南圣泉倍进陶瓷过滤器有限公司遗失海运提单正本一套（一式三份）船名

航次：CMA CGM LITANI/0BDDWW，提单号(BLNO.)：JGQDITJ221125A，装货
港：QINGDAO CHINA，目的港：ITAJAI,BRAZIL，开船日期：2022年11月25日，声
明作废。

●遗失青岛伊科思技术工程有限公司的81370200334028425J号工会法人资格
证书，声明作废。

6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

今日海浪水文预报：本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

海浪 1.9米 涌向：西北
日平均水温 7.7℃

海港潮位：第一次：高潮高380厘米 高潮时03时37分 低潮高0厘米 低潮时10时53分
第二次：高潮高380厘米 高潮时16时34分 低潮高80厘米 低潮时23时18分

（上接第一版）
党的二十大报告深刻指出：“中国共产党为什么能，中国特

色社会主义为什么好，归根到底是马克思主义行，是中国化时代
化的马克思主义行。”

在中华民族伟大复兴的新征程上，习近平新时代中国特色
社会主义思想的旗帜熠熠生辉，引领着亿万人民的前进方向。

坚持，因为脚踏人间正道。
四川眉山，三苏祠里古木参天。
2022 年 6 月 8 日，习近平总书记在这里感慨地说：“要善于

从中华优秀传统文化中汲取治国理政的理念和思维，广泛借鉴
世界一切优秀文明成果，不能封闭僵化，更不能一切以外国的东
西为圭臬，坚定不移走中国特色社会主义道路。”

方向决定道路，道路决定命运。
中国特色社会主义不是从天上掉下来的，是党在百年奋斗

中始终坚持从我国国情出发，探索并形成符合中国实际的正确
道路。

实践证明，这条道路不仅走得对、走得通，而且走得稳、走得
好。这是一条强国之路、富民之路，更是民族复兴的必由之路。
脚踏这条人间正道，党和人民就有无比强大的前进定力。

“咬定青山不放松，风雨无阻向前进”

中华民族向来深知坚持的可贵。“愚公移山”“水滴石穿”“逆
水行舟用力撑”……一个个古老箴言，穿越历史烟云，展现出中
华民族独有的智慧。

如今，“坚持”被赋予更多新的时代内涵。
这是“咬定青山不放松”的韧劲。
2022年10月25日，党的二十大闭幕刚三天，习近平总书记

主持召开中央政治局会议，审议《中共中央政治局贯彻落实中央

八项规定实施细则》。
就在5年前，党的十九大后第一次中央政治局会议，一项重

要议题同样是审议中央八项规定实施细则。而这也正是 10年
前，党的十八大闭幕不久中央政治局会议聚焦的重要议题。

一次次在重要节点强调同一个问题，以习近平同志为核心
的党中央以这样特殊的安排，展现出以钉钉子精神打好作风建
设持久战的坚定决心。

“全面从严治党永远在路上，党的自我革命永远在路上”“改
革只有进行时，没有完成时”“持续深入打好蓝天、碧水、净土保
卫战”……

在以习近平同志为核心的党中央引领下，广大党员干部群
众以“永远在路上”的清醒和“不信东风唤不回”的坚定，瞄准问
题不放松、锚定目标加油干。

这是“不破楼兰终不还”的拼劲。

2021年5月，中共中央办公厅印发《关于向重点乡村持续选
派驻村第一书记和工作队的意见》，要求总结运用打赢脱贫攻坚
战选派驻村第一书记和工作队的重要经验，全面推进乡村振兴。

曾几何时，25万多个驻村工作队、300多万名第一书记和驻
村干部领命出征，奔赴脱贫攻坚的战场。

如今，一批批年轻党员干部征衣未解再跨鞍，为新的使命继
续拼搏奋斗。

爬坡过坎需要坚持，迎战惊涛骇浪同样需要坚持。
党的二十大报告指出，我国发展进入战略机遇和风险挑战

并存、不确定难预料因素增多的时期，各种“黑天鹅”、“灰犀牛”
事件随时可能发生。

唯有秉持持续奋斗的态度，敢于迎难而上，方能翻过新的
“娄山关”“腊子口”，迎来新的胜利。
新华社记者 朱基钗 黄 玥 高 蕾（新华社北京12月22日电）

高水平科技自立自强，塑造青岛发展新优势

（上接第一版）建设关键共性技术研发、测试验证、检测、技术服
务、人才培养和国际合作等平台，增强我国在全球虚拟现实领域
的话语权。

一年来，青岛加快布局高端创新平台，抢占科创引领的发展
制高点。推进青岛新能源山东省实验室建设，成立燃料电池工
程研究中心、泛能源大数据中心等科研平台，加快打造能源科技
创新高地；支持国家高速列车技术创新中心开展下一代列车轻
量化关键技术研发，突破轨道交通关键核心技术；支持海尔建设
工业大脑国家新一代人工智能开放创新平台，加快工业制造智
能化转型。此外，青岛聚焦全省新兴、急需、特色产业等领域建
设，目前已布局28家省级技术创新中心，涉及海洋科技、信息技
术、高端装备、智能交通、橡胶轮胎、高效农业等新兴产业领域，
形成了持续的技术创新供给力。

科技创新效能不断提升

科技创新表现在“新”，价值在“用”。青岛聚焦产业发展需
求，科技创新赋能实体经济发展彰显新成效。

企业是科技创新的主体，青岛深入实施“沃土计划”，加强科
技企业梯次培育。目前，国家科技型中小企业已超 7000家，占
全省近四分之一；高企年底将突破 6600 家，占全省约三分之
一。同时，一批科技企业“领头羊”相继涌现，我市 39家企业入
选省科技领军企业、98家企业入选省科技小巨人企业，数量均
居全省第一。

今年4月，青岛崂矿乐富饮品有限公司首批3000台袋装水
即热式饮水机顺利投产，仅青岛周边供应商就将获得近亿元的
收入。这项“颠覆”传统桶装饮水机的产品，得益于青岛在全国
首创的“云上研发中心”给予的科技支撑。企业在云端发布研发
需求，此后迅速匹配到了自动针刺、新型橡胶密封、即热模块等
技术支持，加快了研发进程。

云上研发中心汇集了100多家高校院所、1万多名专家、7万
多家企业、5万多项技术成果，在这里，80%以上的研发需求在一
周内就可得到回应，最快的仅需几分钟，供需对接时间成本降低
90%以上。现在，全市已有近2500家企业注册云上研发中心，规
上工业企业研发机构覆盖率由41%提升至70%。云上研发帮助
不少像崂矿乐富这样的科技企业“能创新”“敢创新”“愿创新”。
正如其负责人所说：“与其在线下‘孤军奋战’，不如依托云上研

发中心，在线建立一支完整的研发团队。”
深化制度创新，青岛科技成果转化的渠道愈发通畅。推行

“硕果计划”，青岛从科技成果转化供给、需求、服务、保障四个方
面实施16项举措，让科技成果从论文里的“纸果果”变成了受市
场认可的“金果果”。抓实“海创计划”，青岛前三季度海洋技术
合同成交额达12.85亿元，同比增长176%，海洋科研优势正加快
转变为产业优势、经济优势。

成果的产出离不开肥沃的创新土壤。今年以来，青岛创新
创业环境持续优化，孵化载体不断提质增效，打造7家市级标杆
孵化器，113家载体入选省品牌科技企业孵化器和品牌众创空
间，全市首家康复领域专业孵化器开园并招引康复产业项目24
个。此外，青岛还促进科技金融紧密结合，通过科技信贷“白名
单”、“投（保）贷联动”等业务，助力企业融资超680亿元。

一流创新人才加速集聚

青岛在政策出台和制度创新等方面不断加码，为城市发展
引育一流创新人才。

今年9月，我市组建了青岛人才发展集团有限公司，旨在提
升青岛人才工作市场化、专业化水平，建设新时代吸引聚集人才
高地。青岛市在人才引育方面一直下足功夫。今年上半年出台
的《关于实施新时代“人才强青”计划的意见》，就是着力解决人
才政策“碎片化”问题，制定人才基数倍增计划、顶尖人才聚集计
划、高层次人才提升计划等10项子计划，涵盖了人才引、育、留、
用全链条。

多措并举之下，今年青岛招引人才的成效喜人。前三季度，
全市引进集聚人才20.15万人，新增专业技术人才9347人，高技
能人才0.98万人。目前，全市人才总量已经突破257万。

这些人才中，不乏集聚引领作用的创新“核心”人才。日前，
青岛科技工作者再获重磅奖励——中国海洋大学包振民获山东
省科技最高奖。自2014年以来，我市已先后有7名科技工作者
斩获省科技最高奖。高端人才带动下，青岛航空航天、人工智
能、现代海洋等新兴产业蓬勃发展。

不少外籍人才也被吸引，与青岛发展“美美与共”。市科技
局统计显示，青岛前11个月办理外国人工作许可4633件，居全
省首位。截至目前，全市持有效工作许可外国人超 5100人，占
全省近半；其中A类1200余人，占全省A类约60%。

人才引进来，还得用得好。青岛推广“揭榜挂帅”制度，为各
类人才搭建展示身手的平台。目前，“揭榜挂帅”对接平台上已
推出涵盖海洋科技、高端装备、高端化工、生物医药、新一代信息

技术等多个产业领域的项目，面向全社会广发“英雄帖”，真正以
事业激励人才，让人才成就事业。

年终回望，青岛收获的一系列荣誉含金量十足：在全国多项
科技创新榜单中进入第一梯队；科技部国家创新型城市创新能
力指数榜单中，青岛蝉联全国 78个创新型城市前十强；世界知
识产权组织《全球创新指数 2022》榜单中，青岛升至全球第 34
位、全国第九位，连续三年成为全国进位最快城市。

面向未来，青岛将围绕打造国际化创新型城市，加快实施
科教兴市、人才强市和创新驱动发展战略，补短板、锻长板，不
断完善科技创新体系，增强高质量科技供给，为新时期科技支
撑引领经济社会高质量发展探索更加切实可行的“现实
路径”。

青岛12家“独角兽”领跑七大赛道

(上接第一版)
万丰飞机是集研发、设计、制造、销售等于一体的专业通用

飞机制造商，是世界固定翼通用飞机制造前三强，旗下钻石飞机
品牌目前已经拥有欧洲航空安全局EA-SA颁发的DOA航空设
计组织认证证书和 DUA 航空研发组织认证证书。2021 年，青
岛城投集团在莱西市政府的支持下，将万丰飞机全球制造总部
基地迁址青岛。

宸芯科技是央企中国信科集团二级公司，总部落户西海岸
新区，获得国创投资引导基金、中国国新等重量级央企资金和民
营资本入股，完成战略引资和混合所有制改革。作为中国行业
通信 SoC 芯片专业领域的龙头企业，宸芯科技掌握 3G/4G/5G
移动通信终端技术、大规模集成电路设计、SDR 芯片技术平台
等关键技术，基于 SDR 的 SoC 芯片技术和产品处于业内领先
水平。

值得注意的是，青岛独角兽企业多数都在加快上市步伐。
歌尔微电子在深交所创业板的IPO申请已过会，日日顺、以萨技
术、中加特均处于IPO冲刺阶段，杰华生物、特来电、宸芯科技则
处于备案辅导阶段，有望壮大青岛资本军团。

回归实体经济

报告显示，2022年全球独角兽企业 500强总估值为 23.4万
亿元，超过全球GDP排名第五的英国，同比增长21.76%；平均估
值为467亿元，同比增长21.6%。

2022 年中美全球独角兽企业数量和总估值合计占比均呈

现持续下降态势，与此同时，进入全球独角兽企业500强的国家
数量逐渐增多，从2020年的23个到2021年的25个，再到今年的
28个，国家分布愈发分散，表明全球进入了新的创新周期，更多
的国家在突破原有经济模式发展，区域创新生态不断优化，创新
能力不断提升。其中，自2019年至2022年，中国已连续四年成
为全球独角兽企业500强数量TOP1，实现四连冠。2022年中国
独角兽企业已达到 227 家，同比增长 12 家，估值达到 10.7 万亿
元，同比增长19.3%。

独角兽企业的大量出现源于新经济。青岛最典型的企业
是以萨技术，这家专注于推动人工智能、大数据分析技术、数字
城市领域各类应用场景深度融合的公司，2019-2021年分别实
现营收 9956.15 万元、1.48 亿元和 3.71 亿元，2020 年度、2021 年
度营收同比增长分别为48.98%和149.99%，3年年均复合增长率
为92.99%。

不过，一些缺乏硬科技实力的独角兽企业也陷入估值泡沫
破灭的尴尬境地。去年上榜的97家全球独角兽500强企业被淘
汰出局，比如提供P2P借贷的分期乐因金融市场监管而被动转
型，美食社区电商服务平台十荟团黯然倒闭。

有关专家表示，独角兽企业应当回归主业、回归商业本源，
优先成为各自细分领域高质量发展的世界级独角兽；应当回归
实体经济、回归国家战略，不做过度脱实向虚、滥用优势地位不
当竞争的“毒角兽”；应当回归合理估值、回归审慎融资，不做估
值虚高、虚假繁荣的“伪独角兽”；应当回归主流资本市场、回归
多方共赢，不做只进不出的“吞金兽”。

青岛四项创新成果入选全国
数字政府服务能力优秀案例

（上接第一版）“城市数据会客厅”入选数字化赋能千行百业典型
案例；“深化公共数据开放利用的经验启示”入选《中国公共数据
开放蓝皮书》；非税缴费“一次办好”跑出财政加速度、城市决策
一张图、一体化大数据平台市南区节点建设、大数据辅助工伤保
险智能一体化服务平台、依托“后土云”平台实现农业的智能化
监管、城市管理“以智促治”、数字化抗疫“市北模式”、六项大数
据创新应用提升退役军人服务管理水平等8个案例成功入选全
省大数据创新应用典型案例；建设一体化大数据平台市南区节
点、打通基层数据汇聚共享“最后一米”，数聚赋能、打造数字化
抗疫“市北模式”2个典型应用场景在全省范围内推广复用。

新华社北京12月22日电（记者姜琳）人力资源社会保
障部22日宣布，将会同工业和信息化部、民政部等10部门于
2023年1月至3月开展“2023年春风行动暨就业援助月”专项
服务活动，集中为有就业创业意愿的农村劳动者、符合认定条
件的就业困难人员以及有用工需求的用人单位提供就业帮
扶，努力实现就业有支持、用工有保障、满意有提升。

此次活动以“春风送真情 援助暖民心”为主题。活动期
间，各地将全面组织就业摸排，加强部门间数据比对，掌握农
村劳动者、就业困难人员就业失业情况和服务需求；大力推介
就业创业项目，深入挖掘一批城乡基础设施建设、以工代赈等
项目岗位，推介一批本地劳务品牌项目，精选推送一批创业项
目，设立一批低门槛有保障的爱心岗位，开发一批城乡公益性
岗位。

活动要求各地及时开展劳务协作对接，开展就业困难人
员“一对一”帮扶，组织人社专员入企服务保障重点企业用工；
密集组织招聘活动，开展直播带岗、云招聘等线上服务，结合
疫情防控要求及时启动线下招聘活动，在农民工集中的场所
设立招聘服务站点，对就业困难人员、脱贫人口开展上门、电
话、短信、微信等送岗位活动。

活动期间，各地还将推出系列暖心举措，对受疫情影响人
员开展多种形式的送温暖活动，对有集中出行需求的提供包
车、专列、包机支持，为符合条件的服务对象及时兑现失业保
险待遇，实施临时救助。

开展就业困难人员“一对一”帮扶

11部门部署开展2023年
春风行动暨就业援助月

财政总会计制度是财政管理重要基础性制度，是加强财政
预算管理、提升国家财政治理效能的坚实保障。近日，财政部
制定印发《财政总会计制度》，自2023年1月1日起施行。

为什么要出台《财政总会计制度》？新制度的基本内容是
什么？将发挥哪些功效？新华社记者采访了财政部有关负责人。

支撑现代财政制度建设 交出国家财政“明白账”
“财政总会计以国家预算实施为中心，是承接政府预算和

执行的桥梁纽带，反映国家预算的执行情况、报告年度国家和
地方决算。”这位负责人说。

他介绍，财政部对总会计的制度设计可以追溯到 20 世纪
50 年代。70 年来，我国财政总会计制度一直沿用“预算会计”
制度框架，会计核算基础采用收付实现制，聚焦预算收入、支出
和结余等流量信息的核算管理，对政府财政资产、负债等存量
信息核算不够规范科学，不能够准确完整地反映政府家底和运
营成本。

党的二十大报告提出，“健全现代预算制度”。这位负责人
说，总会计作为支撑现代财政制度建设的重要基础，一些体制
机制障碍亟需破解，迫切需要对制度进行修订完善。财政总会
计工作须对标新时代新征程目标任务，与现代预算制度相适
应，同步强化发展。

这位负责人表示，新制度修订历时 4 年，坚守向人民交一
本“明白账”的初心，始终坚持问题导向，秉持“开门修制度”原
则，慎重稳妥推进各项工作，反复调查研究、深入研讨论证、多
轮征求意见，确保了制度设计合理、内容适用。

在名称上，原《财政总预算会计制度》此次更名为《财政总
会计制度》。

这位负责人说，修订后的新制度，夯实完善以收付实现制
为基础的总会计的预算管理功能，建立健全以权责发生制为基
础的总会计的财务管理功能，能够更加全面、准确反映政府财
政财务情况，有效促进财政经济可持续发展。由“财政总预算
会计”更名为“财政总会计”顺应了时代发展步伐。

建立“双功能”、采用“双基础”、支撑“双报告”
开展总会计核算

这位负责人介绍，《财政总会计制度》在一个制度下建立
“预算会计科目体系”和“财务会计科目体系”，适度区分现行总
会计制度的预算会计和财务会计功能，建立“双功能”（预算会
计功能和财务会计功能）、采用“双基础”（收付实现制基础和权
责发生制基础）、支撑“双报告”（决算报告和财务报告）开展总
会计核算。

一是保持“预算会计”科目体系稳定，实行收付实现制核算
基础，保留现行制度收入、支出，以及与预算结余相关的科目。
在此基础上，新增了“资金结存”科目，建立预算结余与库款及
专户资金对应关系。

二是增设“财务会计”科目体系，实行权责发生制核算基
础，改造现行制度会计科目，以资产、负债、净资产、收入、费用
为会计要素。在此基础上，进一步强化了股权投资、政府债券
等资产负债事项核算。

三是对两套科目实行“平行记账规则”，即对纳入预算管理
的现金收支业务，在进行预算会计核算的同时也应当进行财务
会计核算。

四是重新设计了会计报表体系，以保证两套科目数据有效
衔接，预算会计编制生成预算执行情况表，财务会计编制生成
资产负债表、收入费用表、现金流量表、本年预算结余与本期盈
余调节表。

据介绍，为验证制度设计的科学性和有效性，财政部遵循
“先试点，后推广”的原则，先期在河北、海南、陕西、山西、广东、
四川6个省份开展制度试点。

“试点运行顺畅，达到预期效果。”这位负责人说，试点地区
均已实现常态化平行记账。试点地区反映，新制度全面支撑财
政预算管理需要，夯实了财政财务管理基础，验证了预算会计
与财务会计勾稽关系合理。

新制度将发挥四方面积极作用
这位负责人介绍，《财政总会计制度》实施坚持目标导向，

着力健全财政收支、资产负债、净资产核算体系，完善内部控制
机制，有效衔接部门和单位会计，助力预算管理一体化建设、政
府综合财务报告编制、财政资源统筹等改革事项。

具体来看，新制度将发挥四方面积极作用。
一是推进政府会计标准体系统一。新制度施行后，除特

殊领域外，政府财政和政府单位两个层面会计标准体系基本
建成，将进一步夯实决算报告、财务报告等核算基础，为开展
政府信用评级、加强资产负债管理、防范财政风险等提供有力
支撑，有利于更好发挥财政在国家治理中的基础和重要支柱
作用。

二是适应政府综合财务报告改革需要。新制度通过按照
权责发生制原则确认政府财政股权投资、投资收益、利息费用、
政府债务等事项。政府财务报告编制可以直接从总会计账提
取相关数据，有利于实现账表数据衔接，提升报告编制质量。

三是适应预算管理一体化管理要求。预算一体化管理全
面运行实施后，全国各级财政总会计要素统一，相关会计报表
数据可实现自动提取，总会计的预算会计和财务会计功能得到
充分发挥，进一步提升政府财政资产负债、收入费用信息核算
质量，有力支撑财政预算、执行、决算、负债、资产管理各环节
贯通。

四是进一步理顺资产、负债科目。财务会计的资产或负
债，是政府财政作为会计主体开展财政经济活动产生的经济事
项，不包含政府部门和单位以及各类国有企业的资产或负债。
新制度进一步清晰界定了资产和负债种类。

“颁布实施《财政总会计制度》，建立健全具有现代财政制
度特色的总会计制度体系，有利于强化新时代财政核算报告、
预算监督、风险防范，促进财政经济可持续发展，向人民交一本

‘明白账’。”这位负责人说。
新华社记者 申 铖（据新华社北京12月22日电）

《财政总会计制度》自2023年1月1日起施行

夯实财政管理基础 交出国家财政“明白账”
■深入挖掘一批城乡基础设施建设、

以工代赈等项目岗位
■推介一批本地劳务品牌项目
■精选推送一批创业项目
■设立一批低门槛有保障的爱心岗位
■开发一批城乡公益性岗位
■对受疫情影响人员开展多种形式的

送温暖活动